
Comune di Udine – Determina n. 3086 del 20/09/2022 

 
 

Comune di Udine 

 

Servizio Opere Pubbliche 
 

DETERMINAZIONE CON IMPEGNO DI SPESA 
 
Oggetto: PNRR - M5C2 Intervento 2.1 “Investimenti in progetti di rigenerazione urbana volti 
a ridurre situazioni di emarginazione e degrado sociale”. CUP C21B21003230001 CIG 
93930394FE OPERA 8076 “Nuova scuola per l'infanzia (materna e nido) in via Adige”. 
Affidamento diretto ex art. 1, co. 2 lett. a) D.L. 76/2020 del servizio di 
redazione/aggiornamento del Progetto di Fattibilità Tecnica ed Economica da porre a base 
dell’appalto integrato ex art. 48, co. 5 D.L. 77/2021 allo “Studio tecnico associato arch. Robby 
Cantarutti and Partners” con sede in Pre-mariacco (Ud) verso l’onorario netto di euro 
84.259,05. 
 
N. det. 2022/5720/612 
N. cron. 3086 del 20/09/2022 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
PREMESSO CHE: 

•  con determinazione dirigenziale n. cron. 2926 del 06.09.2022 è stata avviata la procedura 
per l’affidamento diretto del servizio di redazione/aggiornamento del progetto di fattibilità 
tecnica ed economica dell’opera in oggetto, approvato con deliberazione di Giunta comunale 
n. 140 del 18.05.2021, al fine di adeguarlo:  

(a) alle condizionalità derivanti dall’intervenuta ascrizione dell’intervento alla linea 
progettuale M5C2 – Investimento 2.1. del P.N.R.R, come meglio chiarite nel decreto 
interministeriale dd. 04.04.2022 e nel surrichiamato Atto unilaterale d’obbligo,  

(b) ai precipui contenuti di cui alle “Linee Guida per la redazione del progetto di fattibilità 
tecnica ed economica da porre a base dell’affidamento di contratti pubblici di lavori del 
PNRR e del PNC”, licenziate dal Ministero delle Infrastrutture e della mobilità sostenibili ai 
sensi dell’art. 48, co. 7 del D.L. 77/2021, tenuto conto di come sulla scorta del PFTE in 
oggetto dovrà essere indetta una conferenza preliminare finalizzata a stabilire le condizioni 
per ottenere “i necessari pareri, intese, concerti, nulla osta, autorizzazioni, concessioni o 
altri atti di assenso, comunque denominati”; 

(c) alle disposizioni recate dall’art. 26 del D.L. 50/2022 in punto ad aggiornamento dei 
quadri economici in conseguenza dell’aumento dei prezzi dei materiali da costruzione.  

All’uopo è stato, tra l’altro, stabilito che: 



Comune di Udine – Determina n. 3086 del 20/09/2022 

- la procedura sia espletata, ai sensi dell’art. 58 del D. Lgs. 50/2016, tramite la piattaforma di 
e-procurement eAppaltiFVG, fornita dalla Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia; 

- l’appalto venga affidato mediante ribasso sull’importo posto a base del servizio, pari ad € 
86.865,00 (al netto degli oneri previdenziali e assistenziali e dell'IVA); 

- che il contratto venga stipulato nelle forme e nei termini di cui all’art. 32, co. 14 del D. Lgs. 
50/2016; 

• in data 08.09.2022, mediante l'impiego della piattaforma telematica e-AppaltiFVG, lo 
scrivente RUP ha indirizzato la richiesta di offerta RdO (rfq_36447) avente ad oggetto 
“PNRR - M5C2 Intervento 2.1 “Investimenti in progetti di rigenerazione urbana volti a 
ridurre situazioni di emarginazione e degrado sociale”. CUP C21B21003230001 CIG 
93930394FE OPERA 8076 “Nuova scuola per l'infanzia (materna e nido) in via Adige” 
comprensiva degli allegati bozza di Disciplinare di incarico, il Documento di Indirizzo alla 
Progettazione, il calcolo del compenso professionale ex DM 17 giugno 2016, la “Guida 
operativa per il rispetto del principio di non arrecare danno significativo all’ambiente (cd. 
DNSH)” allegata alla circolare MEF – RGS n. 32/2021, le “Linee Guida per la redazione del 
progetto di fattibilità tecnica ed economica da porre a base dell’affidamento di contratti 
pubblici di lavori del PNRR e del PNC”, licenziate dal Ministero delle Infrastrutture e della 
mobilità sostenibili ai sensi dell’art. 48, co. 7 del D.L. 77/2021, il decreto del Ministero 
dell’Interno dd. 04.04.2022 nonché l’Atto unilaterale d’obbligo dd. 10.05.2022 nonché degli 
elaborati tecnici del progetto, allo “Studio tecnico associato arch. Robby Cantarutti and 
Partners” (C.F. e P.IVA 02784210300), corrente in (33040) Premariacco (Ud) alla via Paolo 
Diacono n. 31/B; 

• entro il termine stabilito delle ore 12:00 del 16.09.2022, lo studio summenzionato ha 
presentato il proprio ribasso percentuale sull’importo posto a base del servizio (base di € 
86.865,00), pari ad € 84.259,05, oltre contributo Inarcassa del 4%, pari ad € 3.370,36 ed IVA 
al 22%, pari ad € 19.278,47, per totali complessivi lordi € 106.907,88; 

RITENUTO congruo l’onorario da corrispondere al suddetto Studio associato, ed in linea con i 
prezzi di mercato, nonché proporzionato alla qualità e natura dell’attività da espletare nei termini 
dettagliati dal disciplinare d’incarico; 

VISTO il DGUE, l’Allegato A.1 bis al DGUE prodotti dall’operatore economico nonché le 
dichiarazioni inserite nella Busta Amministrativa della RdO, attestanti il possesso dei requisiti di cui 
all’art. 80 del D. Lgs. 50/2016; 

VERIFICATA la cd. “titolarità effettiva” ai sensi del D.M. 11.03.2022, n. 55 e del D. Lgs. 231/2007, 
nei termini prescritti dalla circolare MEF-RGS n. 30 dd. 11.08.2022 ed annesse “Linee Guida per lo 
svolgimento delle attività di controllo e rendicontazione degli interventi PNRR di competenza delle 
Amministrazioni centrali e dei Soggetti attuatori”; 

ACCERTATA la regolarità contributiva del suddetto Studio verso la Cassa Nazionale di Previdenza 
ed Assistenza per gli Ingegneri ed Architetti Liberi Professionisti, mediante acquisizione del 
certificato Inarcassa (di cui al prot. n. 2022.1373189 dd. 12.09.2022); 

ACCERTATA la regolarità contributiva del suddetto Studio nei confronti di INPS ed INAIL 
mediante acquisizione del DURC on line (di cui al prot. INAIL_34625942 dd. 15.09.2022); 

DATO ATTO che la succitata spesa trova copertura finanziaria al capitolo di bilancio 7359/3 
“PROGETTI UE FONDI PROPRI PNRR - NUOVA SCUOLA PER L'INFANZIA DI VIA ADIGE 
– BANDO RIGENERAZIONE URBANA M5C2 - INTERVENTO 2.1 - C21B21003230001”, PdC 
2 2 1 9 3, annualità 2022 (F.to: AVZD); 

VISTI: 



Comune di Udine – Determina n. 3086 del 20/09/2022 

• il Regolamento (UE, Euratom) 2018/1046, recante “Nuove regole finanziarie che 
disciplinano il bilancio dell'Unione europea”; 

• il Regolamento (UE) 2020/852, relativo all’istituzione di un quadro che favorisce gli 
investimenti sostenibili e recante modifica del Regolamento (UE) 2019/2088; 

• il Regolamento (UE) 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza; 

• il D.L. 152/2021, avente ad oggetto “Disposizioni urgenti per l'attuazione del Piano 
nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose”, 
come convertito, con modificazioni, dalla L. 29 dicembre 2021, n. 233; 

• il D.L. 77/2021, recante “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime 
misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle 
procedure” come convertito, con modificazioni, dalla L. 29 luglio 2021, n. 108; 

• il D.L. 76/2020, recante “Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale” 
come convertito, con modificazioni, dalla L. 11 settembre 2020, n. 120; 

• il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.; 

• il Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
Enti locali” e s.m.i.; 

• il Protocollo d’intesa relativo ai rapporti di collaborazione tra il Comune di Udine ed il 
Comando Provinciale della Guardia di Finanza di Udine per l’attuazione del Piano nazionale 
di ripresa e resilienza, approvato con la deliberazione di Giunta comunale n. 75 dell’8 marzo 
2022; 

• i vigenti Regolamenti comunali di Contabilità e dei Contratti; 

• lo Statuto comunale; 

ATTESTATA, ai sensi dell'art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000 e dell'art. 10 del Regolamento del 
sistema integrato dei controlli interni del Comune di Udine, la regolarità tecnica del presente atto, 
riguardante la conformità e la correttezza dell'azione amministrativa svolta; 

D E T E R M I N A 

1. di affidare, ai sensi dell’art. 1, co. 2, lett. a) del D.L. n. 76/ 2020 e s.m.i. l’attività di 
redazione/aggiornamento del Progetto di Fattibilità tecnica ed economica relativo 
all’intervento finanziato dal PNRR - M5C2 – Investimento/Subinvestimento 2.1 del P.N.R.R. 
“Investimenti in progetti di rigenerazione urbana volti a ridurre situazioni di emarginazione 
e degrado sociale”, relativo all’Opera 8076 “Nuova scuola per l'infanzia (materna e nido) in 
via Adige”, da porre a base della procedura dell’appalto integrato ex art. 48, co. 5 del D.L. 
77/2021 e s.m.i., allo Studio tecnico associato arch. Robby Cantarutti and Partners (C.F. e 
P.IVA 02784210300) con sede in (33040) Premariacco (Ud) alla via Paolo Diacono n. 31/B 
verso l’onorario netto di € 84.259,05, oltre al contributo Inarcassa del 4%, pari ad € 3.370,36, 
ed IVA al 22%, pari ad € 19.278,47, per totali complessivi lordi € 106.907,88.  

I termini e le modalità di esecuzione della prestazione professionali sono dettagliati nel 
disciplinare d’incarico, allegato alla RdO (rfq_36447). In particolare, si precisa che il 
termine per la consegna del PFTE, pari a 30 (trenta) giorni naturali e consecutivi decorrenti 
dalla trasmissione della presente determinazione a mezzo portale eAppaltiFVG, è da 
considerarsi essenziale in quanto volto a garantire il rispetto del cronoprogramma 
dell’intervento e dei termini necessari affinchè l’Ente possa accedere agli stanziamenti 
previsti dal D.P.C.M. dd. 28.07.2022 (pubblicato sulla G.U. dd. 12.09.2022) recante la 
“Disciplina delle modalità di accesso al Fondo per l'avvio di opere indifferibili”; 



Comune di Udine – Determina n. 3086 del 20/09/2022 

2. di perfezionare il contratto nella forma semplificata di cui all’art. 32, co. 14 del D. Lgs. 
50/2016 attraverso la sottoscrizione del disciplinare d’incarico, che viene trasmesso 
all’incaricato attraverso la piattaforma di e-procurement eAppaltiFVG, congiuntamente alla 
presente determinazione; 

3. di chiedere allo studio incaricato di prestare la garanzia definitiva che, ai sensi dell'art. 103 
del D. Lgs. 50/2016, dovrà essere pari al 10 % (dieci per cento) dell'importo contrattuale, 
quindi per complessivi € 8.425,90, e che potrà essere costituita sotto forma di cauzione o di 
fideiussione. Si precisa che, ai sensi del novellato art. 93, co. 2 del D. Lgs. 50/2016, laddove 
si scelga la forma della cauzione, la stessa dovrà essere costituita presso l'istituto incaricato 
del servizio di tesoreria (Unicredit S.p.A.), a titolo di pegno a favore del Comune di Udine, 
esclusivamente con bonifico o con altri strumenti e canali di pagamento elettronici previsti 
dall'ordinamento vigente (conto di tesoreria n. 816300; IBAN n. IT 46 R 02008 12310 
000040218187, tramite il servizio PagoPA raggiungibile al link: 
https://www.comune.udine.it/it/servizi-online-50846/pagopa-50869).  

Ai sensi dell’art. 103, co. 3 del D. Lgs. 50/2016, la mancata costituzione della garanzia 
determina la decadenza dell'affidamento; 

4. di chiedere allo studio incaricato di produrre la polizza generale di responsabilità civile e 
professionale a garanzia dei rischi derivanti dallo svolgimento delle attività di propria 
competenza ai sensi dell’art. 24 del D. Lgs. 50/2016; 

5. di chiedere allo studio incaricato di comunicare il conto corrente dedicato, in quanto 
soggetto tenuto al rispetto degli obblighi previsti dall’art. 3 della L. 136/2010, al fine di 
assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi all’esecuzione del servizio e che, 
qualora lo stesso effettuasse transazioni senza avvalersi di banche o della società Poste 
Italiane S.p.A., il contratto d’appalto si risolve di diritto ai sensi dell’art. 5, co. 9 bis L. 
136/2010; 

6. di evidenziare che l’incaricato è tenuto ad osservare le misure contenute nel Piano di 
prevenzione della corruzione del Comune di Udine, disponibile sul sito web 
dell’Amministrazione comunale alla sezione “Amministrazione trasparente – Altri 
contenuti”, nonché quelle contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici di 
cui al d.P.R. 62/2013. In particolare: 
◦ si estendono all’appaltatore e ai suoi collaboratori e dipendenti – per quanto 
compatibili – gli obblighi di condotta previsti dal “Codice di comportamento dei dipendenti 
pubblici” di cui al d.P.R. 62/2013; 

◦ si estendono all’appaltatore e ai suoi collaboratori e dipendenti – per quanto 
compatibili – le previsioni del “Codice di comportamento del Comune di Udine”, 
disponibile all'indirizzo istituzionale del Comune di Udine; 

◦ la violazione degli obblighi derivanti dai predetti Codici di comportamento 
costituisce causa di risoluzione del contratto; 

◦ l’appaltatore e i suoi collaboratori e dipendenti sono altresì tenuti ad osservare le 
misure contenute nel Piano di Prevenzione della corruzione adottato dal Comune di Udine e 
disponibile all'indirizzo istituzionale del Comune di Udine; 

7. di precisare che, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 32, co. 7 del D. 
Lgs. n. 50/2016, l'aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti 
requisiti; 

8. di impegnare nei confronti dello “Studio tecnico associato arch. Robby Cantarutti 
and Partners” (C.F. e P. IVA. 02784210300), l’importo di € 106.907,88 al capitolo di 
bilancio 7359/3 “PROGETTI UE FONDI PROPRI PNRR - NUOVA SCUOLA PER 



Comune di Udine – Determina n. 3086 del 20/09/2022 

L'INFANZIA DI VIA ADIGE - BANDO RIGENERAZIONE URBANA M5C2 - 
INTERVENTO 2.1 - C21B21003230001”, PdC 2 2 1 9 3, annualità 2022 (F.to: AVZD); 

7. disporre la pubblicazione del presente atto sul sito del Comune di Udine ai sensi di quanto 
previsto dall'art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016, con l'applicazione delle disposizioni di cui al D. 
Lgs. 33/2013, nonché con l’applicazione delle disposizioni di cui all’Allegato n. 1 della 
Circolare della Ragioneria Generale dello Stato n. 9 del 10 febbraio 2022. 

 

  IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 Dott. ing. Renato Pesamosca 

 



 Atto n. 3086 del 20/09/2022

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: PESAMOSCA RENATO
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 20/09/2022 12:11:02



Comune di Udine – Determina n. 3086 del 20/09/2022 

 
 

Comune di Udine 
 
 
 

N.RO DETERMINA DATA PROPOSTA DA DATA ESECUTIVITA' 

3086 20/09/2022 Servizio Opere Pubbliche 20/09/2022 

 
 
 
Oggetto: PNRR - M5C2 Intervento 2.1 “Investimenti in progetti di rigenerazione urbana volti 
a ridurre situazioni di emarginazione e degrado sociale”. CUP C21B21003230001 CIG 
93930394FE OPERA 8076 “Nuova scuola per l'infanzia (materna e nido) in via Adige”. 
Affidamento diretto ex art. 1, co. 2 lett. a) D.L. 76/2020 del servizio di 
redazione/aggiornamento del Progetto di Fattibilità Tecnica ed Economica da porre a base 
dell’appalto integrato ex art. 48, co. 5 D.L. 77/2021 allo “Studio tecnico associato arch. Robby 
Cantarutti and Partners” con sede in Pre-mariacco (Ud) verso l’onorario netto di euro 
84.259,05. 
 
 
Visto di regolarità contabile e attestazione della copertura finanziaria, ai sensi dell'art. 153, comma 

5, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 
 

   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
FINANZIARIO 

 (Marina Del Giudice) 

 

Impegna la spesa complessiva di euro 106.907,88 sui capitoli di seguito elencati:  

Eser. EPF CIG Cap./Art Descrizione capitolo Piano dei Conti Finanziario Importo (eu) Soggetto N. Impegno 

2022 2022 93930394FE 7359/3 PROGETTI UE 
FONDI PROPRI 
PNRR - NUOVA 
SCUOLA PER 
L'INFANZIA DI VIA 
ADIGE - BANDO 
RIGENERAZIONE 
URBANA M5C2 - 
INTERVENTO 2.1 - 
C21B21003230001 

2 2 1 9 3 90.770,00 STUDIO ROBBY 
CANTARUTTI & 
PARTNERS  p.i. IT  
02784210300 

8524 



Comune di Udine – Determina n. 3086 del 20/09/2022 

2022 2022 93930394FE 7359/3 PROGETTI UE 
FONDI PROPRI 
PNRR - NUOVA 
SCUOLA PER 
L'INFANZIA DI VIA 
ADIGE - BANDO 
RIGENERAZIONE 
URBANA M5C2 - 
INTERVENTO 2.1 - 
C21B21003230001 

2 2 1 9 3 16.137,88 STUDIO ROBBY 
CANTARUTTI & 
PARTNERS  p.i. IT  
02784210300 

8526 

 
      di contabilizzare i seguenti movimenti pluriennali di spesa:  

Eser. CIG Cap./Art MP Descrizione 
capitolo Piano dei Conti Finanziario Soggetto Cap/Art 

FPV Opera Sub 
Opera 

Num 
O.G. 

2022 93930394F
E 

7359/3 4-1 PROGETTI UE 
FONDI PROPRI 
PNRR - NUOVA 
SCUOLA PER 
L'INFANZIA DI 
VIA ADIGE - 
BANDO 
RIGENERAZION
E URBANA M5C2 
- INTERVENTO 
2.1 - 
C21B21003230001 

2 2 1 9 3 STUDIO ROBBY 
CANTARUTTI & 
PARTNERS  p.i. IT  
02784210300 

7359/90
3 

(PNRR - 
M5C2 
INTERV
ENTO 
2.1) 
NUOVA 
SCUOL
A PER 
L'INFA
NZIA DI 
VIA 
ADIGE 

000 568 

2022 93930394F
E 

7359/3 4-1 PROGETTI UE 
FONDI PROPRI 
PNRR - NUOVA 
SCUOLA PER 
L'INFANZIA DI 
VIA ADIGE - 
BANDO 
RIGENERAZION
E URBANA M5C2 
- INTERVENTO 
2.1 - 
C21B21003230001 

2 2 1 9 3 STUDIO ROBBY 
CANTARUTTI & 
PARTNERS  p.i. IT  
02784210300 

7359/90
3 

(PNRR - 
M5C2 
INTERV
ENTO 
2.1) 
NUOVA 
SCUOL
A PER 
L'INFA
NZIA DI 
VIA 
ADIGE 

000 816 

 
   Cronoprogramma:  

Eser. Cap./Art Piano dei Conti Finanziario Anno Importo Data 
Esigibilità 

Data 
Scadenza Note Num. 

Impegno 
Num 
O.G. 

2022 7359/3 2 2 1 9 3 2022 90.770,00 31/12/2022   DIM 3086/2022 
(PROG. 3605) 
Affidamento diretto 
del servizio di 
redazione/aggiorname
nto del Progetto di 
Fattibilità Tecnica ed 
Economica da porre a 
base dell’appalto 
integrato - VEDI 
EMAIL STEFANO 
DEL 20/09/2022 - 
PARTE 

8524 568 

2022 7359/3 2 2 1 9 3 2022 16.137,88 31/12/2022   DIM 3086/2022 
(PROG. 3605) 
Affidamento diretto 
del servizio di 
redazione/aggiorname
nto del Progetto di 
Fattibilità Tecnica ed 
Economica da porre a 
base dell’appalto 
integrato - VEDI 
EMAIL STEFANO 
DEL 20/09/2022 - 
PARTE 

8526 816 

 
    
 
Riferimento pratica finanziaria: 2022/3605 

 



Comune di Udine – Determina n. 3086 del 20/09/2022 

 

 

  



 Atto n. 3086 del 20/09/2022

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: DEL GIUDICE MARINA
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 20/09/2022 18:30:54


